
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 1 회 일반회계 의회사무국

부서: 의회사무국
정책: 지방의회 운영 지원
단위: 의회운영의 내실화 추진 (단위:천원)

의회사무국 3,021,074 2,855,835 165,239

지방의회 운영 지원 1,061,512 1,050,783 10,729

의회운영의 내실화 추진 289,402 279,065 10,337

원활한 의회운영 279,402 269,065 10,337

201 일반운영비 220,582 213,545 7,037

01 사무관리비 179,946 175,146 4,800

◎위탁교육비 24,000 19,200 4,800

○의정활동지원 기능강화 위탁교육비
24,000 19,200 4,800

02 공공운영비 40,636 38,399 2,237

◎공공요금 및 제세 16,024 13,787 2,237

○태블릿PC 이용료
13,464 11,227 2,237

204 직무수행경비 13,200 11,400 1,800

03 특정업무경비 13,200 11,400 1,800

◎대민활동비(6급이하)
13,200 11,400 1,800

405 자산취득비 20,500 19,000 1,500

01 자산및물품취득비 17,500 16,000 1,500

◎의장부속실 문서세단기 구입
1,500 0 1,500

원활한 의정활동 772,110 771,718 392

의정활동 685,610 685,218 392

205 의회비 685,610 685,218 392

12 의원국민건강부담금 11,880 11,488 392

◎의원국민건강보험금(노인장기요양보험료
포함) 11,880 11,488 392

행정운영경비(의회사무국) 1,959,562 1,805,052 154,510

인력운영비(의회사무국) 1,843,089 1,693,163 149,926

인력운영비(의회사무국) 1,843,089 1,693,163 149,926

101 인건비 1,721,242 1,581,373 139,869

01 보수 1,275,351 1,211,563 63,788

○호봉제(17명) 643,096 603,352 39,744

。7급(16호봉)
317,952 278,208 39,744

◎정근수당 48,233 45,252 2,981

◎정근수당가산금 15,360 14,400 960

○15년이상~20년미만
4,800 3,840 960

◎가족수당 21,696 20,612 1,084

○배우자 7,488 7,114 374

○존·비속
14,208 13,498 710

◎시간외근무수당 138,493 126,267 12,226

경정 800,000원*15명*2회

경정 66,000원*17회선*12월

경정 50,000원*22명*12월

1,500,000원

경정 99,000원*10명*12월

경정 3,312,000원*8명*12월

경정 643,096,000원*0.9*1/12

경정 80,000원*5명*12월

경정 40,000원*20명*0.78*12월

경정 20,000원*40명*1.48*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 의회사무국
정책: 행정운영경비(의회사무국)
단위: 인력운영비(의회사무국) (단위:천원)

○비서실(3명)
30,225 19,813 10,412

○그외 직원
108,268 106,454 1,814

◎정액급식비 33,600 31,920 1,680

◎명절휴가비
64,310 60,336 3,974

◎연가보상비
18,436 17,297 1,139

02 기타직보수 306,887 233,489 73,398

◎봉급 60,955 0 60,955

○행정7급(일반임기제 2명)
60,955 0 60,955

◎시간외근무수당 28,517 21,029 7,488

○행정7급(일반임기제 3명)
18,337 18,031 306

○행정7급(일반임기제 2명)
7,131 0 7,131

○시간선택제임기제라급
3,049 2,998 51

◎정액급식비 1,960 0 1,960

◎연가보상비(일반임기제)

7,489 4,494 2,995

03 공무직(무기계약)근로자보수 117,108 114,425 2,683

◎의장부속실 48,791 47,543 1,248

○기본급(14호봉)
30,882 30,389 493

○정근수당 2,574 2,533 41

○연장근로수당
4,790 4,665 125

○연차수당
2,236 2,177 59

○명절휴가비
3,089 3,039 50

○직무보조비
1,740 1,260 480

◎의원집무실 61,317 59,882 1,435

○기본급(27호봉)
38,826 38,206 620

○정근수당 3,236 3,184 52

○연장근로수당
5,986 5,844 142

○연차수당
3,326 3,247 79

○명절휴가비
3,883 3,821 62

경정 12,531원*67시간*3명*12월

경정 12,531원*45시간*16명*12월

경정 140,000원*20명*12월

경정 643,096,000원*1/12*120%

경정 643,096,000원*1/12*86%*1/30*15일*80%

52,247,000원*2명*7/12

경정 11,319원*45시간*3명*12월

11,319원*45시간*2명*7월

경정 10,162원*25시간*1명*12월

140,000원*2명*7월

경정 52,247,000원*1/12*86%*1/30*15일*80%*5명

경정 2,573,500원*1명*12월

경정 2,573,500원*50%*2회

경정 13,304원*20시간*1명*1.5*12월

경정 13,304원*8시간*1명*21일

경정 2,573,500원*1명*120%

경정 145,000원*1명*12월

경정 3,235,500원*1명*12월

경정 3,235,500원*50%*2회

경정 16,626원*20시간*1명*1.5*12월

경정 16,626원*8시간*1명*25일

경정 3,235,500원*1명*120%
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부서: 의회사무국
정책: 행정운영경비(의회사무국)
단위: 인력운영비(의회사무국) (단위:천원)

○직무보조비
1,740 1,260 480

204 직무수행경비 60,450 50,393 10,057

02 직급보조비 60,450 50,393 10,057

◎6급 8,880 8,400 480

◎7급 17,280 13,860 3,420

◎8~9급 10,500 9,300 1,200

◎행정7급(일반임기제)
11,100 6,300 4,800

◎시간선택임기제라급
1,890 1,733 157

기본경비(의회사무국) 116,473 111,889 4,584

기본경비(의회사무국) 116,473 111,889 4,584

201 일반운영비 42,233 38,489 3,744

01 사무관리비 42,233 38,489 3,744

◎급량비 32,448 28,704 3,744

203 업무추진비 11,840 11,000 840

02 정원가산업무추진비 2,240 2,000 240

◎정원가산업무추진비
2,240 2,000 240

04 부서운영업무추진비 6,300 5,700 600

◎부서운영업무추진비 6,300 5,700 600

○부서운영업무추진비(의회사무국 22명)
4,200 3,600 600

경정 145,000원*1명*12월

경정 185,000원*4명*12월

경정 180,000원*8명*12월

경정 175,000원*5명*12월

경정 185,000원*5명*12월

경정 180,000원*35/40*1명*12월

경정 8,000원*26명*13식*12월

경정 80,000원*28명

경정 350,000원*12월


